
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 635
del 23/11/2020

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE  CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART.  1  CO.2  LETTERA  A)  LEGGE  N.  120  DELL'  11.09.2020  PER 
REALIZZAZIONE SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE. 

CIG: ZE72F4A1FA

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
 il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
 il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/04/2020;
 il Bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 29 del 16/04/2020;
 la D.G.C. n. 44 del 18/04/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte 

contabile e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;
 la  D.G.C. n.107 del 14/08/2020  di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e 

Piano dettagliato degli obiettivi e della Performance 2020-2022;
 il  Decreto Sindacale n. 2 del 31/01/2020 così come rettificato con Decreto Sindacale n. 7 del 

01/02/2020 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Attività Produttive e 
Culturali – Economato – Servizi Informatici dal 01/02/2020 al 31/12/2020;

PREMESSO che è  intenzione dell’Amministrazione Comunale implementare l’informatizzazione 
dell’Ente, attraverso la creazione di uno sportello telematico polifunzionale, al fine di consentire la 
massima digitalizzazione dei servizi a favore dei cittadini, utilizzando forme digitali di trasmissione e 
gestione delle loro istanze; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale al Responsabile dei Servizi 
Informatici in merito a quanto in oggetto, rif. prot.20999/2020;

CONSULTATO il  sito  web www.acquistinretepa.it  e  rilevato che,  per  le  forniture  da effettuarsi 
tramite ricorso al M.E.P.A., il sistema propone un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una 
pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze 
mediante invio di un ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di una richiesta d’offerta (R.d.O.);
  
EFFETTUATA pertanto apposita ricerca di mercato in proposito e, verificato che, sul M.E.P.A. alla 
voce: “Beni Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” è presente l’offerta 
della società GLOBO srl  con sede in Viale Europa 17/B, Treviolo (BG) P.I.02598580161 codice 
prodotto  STP02589 per la realizzazione dello sportello telematico polifunzionale al costo di Euro 
11.390,00 oltre IVA 22%;



PRESO  ATTO delle  ulteriori  precisazioni,  agli  atti  dell’ufficio  Servizi  Informatici  dell’Ente, 
trasmesse dalla soc. Globo srl (rif. proposta prot. n. 20/06758 del 19/10/2020 e prot. n. 20/07459 del 
13/11/2020) in merito alla succitata offerta;

CONSIDERATO che il prezzo indicato per la realizzazione dello sportello telematico polifunzionale 
può ritenersi congruo;

VISTO l ’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede che le stazioni appaltanti possano 
procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori per lavori pubblici fino a 
150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000 euro;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che: 
 il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è garantire la digitalizzazione dei 

servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali  dell’ente  tramite  lo  sportello  telematico 
polifunzionale per la trasmissione e gestione delle pratiche; 

 l’oggetto del  contratto  è  la  fornitura  dei  sistemi  informatici  necessari  alla  realizzazione dello 
sportello telematico polifunzionale;

 la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  mediante  ordine  diretto 
d’acquisto (O.d.A.) da esperire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);  

 che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza in apposito scambio di lettere ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016;  

  
DATO  ATTO  che per  l’affidamento  di  cui  all’oggetto  risulta  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara (C.I.G.) ZE72F4A1FA;

PRECISATO che la spesa prevista trova copertura sul bilancio comunale come segue:

€  13.895,80 sul  cap.  2304341100  “Spese  per  adeguamento  software  gestionali  –  Fin  avanzo  di 
amministrazione libero 2019” del Bilancio 2020;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

VERIFICATO che la scrivente, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 
50/2016, non si trova in situazione di conflitto d’interesse, neppure potenziale, con la procedura in 
questione e con il soggetto affidatario del servizio in oggetto;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  Legge n.  120 dell’11.09.2020 “ 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure 



urgenti per la semplificazione e l ’ innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  mediante ordine 
diretto  tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (O.d.A.  –  MEPA),  la 
realizzazione dello sportello telematico polifunzionale del Comune di Porto Mantovano, alla società 
GLOBO srl  con  sede  in  Viale  Europa  17/B-  Treviolo  (BG)  P.I.02598580161  al  costo  di  Euro 
11.390,00 oltre  I.V.A.  22%,  così  per  complessivi  Euro  13.895,80 IVA compresa  –  Codice  CIG 
ZE72F4A1FA;

3) DI IMPEGNARE a favore della società GLOBO srl con sede in Viale Europa 17/B Treviolo 
(BG),  P.I.02598580161, la somma complessiva di Euro 13.895,80 IVA compresa, imputandola sul 
cap. 2304341100 “Spese per adeguamento software gestionali – Fin avanzo di amministrazione libero 
2019” del Bilancio 2020;

4) DI ATTESTARE che la spesa è esigibile al 31/12/2020; 
 
5) DI STABILIRE che il contratto avrà le seguenti caratteristiche: 
 il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è garantire la digitalizzazione dei 

servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali  dell’ente  tramite  lo  sportello  telematico 
polifunzionale per la trasmissione e gestione delle pratiche; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura dei sistemi informatici necessari alla realizzazione dello 
sportello telematico polifunzionale; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto mediante ordine diretto 
d’acquisto  (O.d.A.)  da  esperire  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA); 

 che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza in apposito scambio di lettere ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016; 

 
6. DI DARE ATTO che la presente acquisizione è da assoggettare alle regole della tracciabilità dei 
flussi finanziari.

Lì, 23/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


